# 💆 गोंडवाना विद्यापीठ गडिचरोली

महाराष्ट्र शासन अधिसुचना कमांक २००७/(३२/०७) विशी—४ महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) च्या कलम ३ च्या पोटकलम (२) अन्वये दिनांक २७ सप्टेंबर, २०११ रोजी स्थापीत व महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ (सन २०१७ चा महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम कमांक ६) द्वारा संचालित राज्य विद्यापीठ)

## (कुलसचिव कार्यालय)

एम.आय.डी.सी. रोड, कॉम्प्लेक्स, गडचिरोली - ४४२६०५

फोन/फॅक्स नंबर ०७१३२-२२३१०४

E-Mail: gug.registrar@gmail.com

जा.क./गोंवीग/कुसका/ 4382/२०२०

दिनांक ३०/०३/२०२०

प्रति.

सर्व विभाग प्रमुख, पदव्युत्तर शैक्षणिक विभाग, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली.

विषय :- UGC Quality Mandate : Suggestive Academic Activities

संदर्भ :- यु.जी.सी.चे पत्र क्रमांक D.O.No.1-3/2020 (CM) दि. २८.०३.२०२०

महोदय,

उपरोक्त संदर्भीय विषयाचे अनुषंगाने आपणास कळविण्यात येते की, देशासह राज्यात कोरोना विषाणूच्या प्रादुर्भावामुळे शासनातर्फे दिनांक १४ /०६/ २०२० पर्यंत बंद ठेवण्यात आलेला आहे. तसेच सदरहु कालावधीमध्ये विद्यापीठातील व महाविद्यालयातील शिक्षकांनी घरी बसून कार्य करण्याकरीता आदेशीत केलेले आहे.

शिक्षकांनी सदर कालावधीमध्ये करावयाच्या कार्याकरीता यु.जी.सी.ने आपल्या संकेतस्थळावर काही ई—बुकची सुविधा पुरविलेली आहे. सदर सुविधेचा सर्व शिक्षकांना वापर करावा व दिनांक १४ /08/ २०२० पर्यंत बंद ठेवण्यात आलेले असल्यामुळे घरी बसून कार्य करावे.

सलग्न :— यु.जी.सी. दिल्ली चे पत्र.

(डॉ. **ईश्वर मोहुर्ले)** कुलसचिव

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली



प्रो. धीरेन्द्र पाल सिंह अध्यक्ष

Prof. D. P. Singh Chairman



#### विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

बहादुरशाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली-110002 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002

दूरमाप Phone : कार्यालय Off.: 011-23234019, 23236350 फैक्स Fax: 011-23239659, e-mail : cm.ugc@nic.in | web: www.ugc.ac.in

D.O. No 1-3/2020(CM)

28th March, 2020

#### **UGC Quality Mandate: Suggestive Academic Activities**

Dear Colleagues,

As you are aware, the nation is passing through an unprecedented time. During this 21-day nationwide lockdown, while we practice social distancing and work from home in an effort to keep everyone safe from COVID-19, let this situation not impact our morale and productivity. In fact, we, as academic leaders, should provide constant guidance to our academic fraternity and inspire them to make productive use of this period. Let us, therefore, utilise this period more creatively and purposefully.

The University Grants Commission(UGC) in its endeavour to address the major challenges faced by the higher education system in India today, comprising employability of graduates, upholding state-of-the-art curriculum, enrichment and maintenance of quality teaching, research and services, adoption of ICT for teaching-learning and preparing the next generation as socially responsible citizens and leaders, has adopted UGC Quality Mandate for improving the quality in higher education institutions.

These initiatives, as mentioned below, are available in the form of guidelines and frameworks as e-books in downloadable format on the UGC website <a href="https://www.ugc.ac.in/ebook.aspx">https://www.ugc.ac.in/ebook.aspx</a>

- 1. Deeksharambh: Student Induction Programme (SIP).
- 2. LOCF: Learning Outcomes based Curriculum Framework for Undergraduate Education.
- 3. JEEVAN KAUSHAL: Curriculum for Life skills.
- 4. Social and Industry Connect: Fostering Social Responsibility & Community Engagement in HEIs in India.
- 5. CARE: Consortium for Academic and Research Ethics (For Publication of Research Papers).
- 6. STRIDE: Scheme for Trans-Disciplinary Research for India's Developing Economy.
- 7. SATAT: Framework for Eco-friendly and Sustainable Campus Development.

Mestal Allenies

- 8. MULYA PRAVAH: Guidelines for Inculcation of Human Values and Professional Ethics.
- 9. Evaluation Reforms in HEIs: Guidelines for reforms in evaluation & assessment systems.
- 10. GURUDAKSHTA: Faculty Induction Programme (FIP) for newly appointed faculty members.
- 11. PARAMARSH: Scheme for Mentoring NAAC Accreditation Aspirant Institutions to promote Quality Assurance in Higher Education.

During this nation-wide lockdown, let us engage our academic fraternity meaningfully and contribute towards intellectual wealth of our nation. In this context, I request you to take appropriate action for developing institutional implementation plan for above-mentioned quality mandate initiatives by constituting a Task Group of 5-10 faculty members for each activity and share the same on University Activity Monitoring Portal i.e. www.ugc.ac.in/uamp of UGC.

Besides the above, "Governance in Higher Education: A Handbook for Vice-Chancellors" is also available as an e-book.

I hope that collectively we shall overcome this tough time by taking all possible preventive and precautionary measures.

Stay at Home, Stay Healthy, Stay Active and Stay Safe.

With Regards,

Yours sincerely

(D. P. Singh)

To

- 1. The Vice Chancellors of all Universities
- 2. The Principals of all Colleges



प्रो. धीरेन्द्र पाल सिंह अध्यक्ष

Prof. D. P. Singh Chairman



#### विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

बहादुरशाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली-110002 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002

दूरभाष Phone : कार्यालय Off. : 011-23234019, 23236350 फैक्स Fax : 011-23239659, e-mail : cm.ugc@nic.in | web: www.ugc.ac.in

अ.शा. 1-3/2020(अध्यक्ष)

30 मार्च, 2020

### यूजीसी गुणवत्ता अधिदेश: प्रस्तावित शैक्षणिक गतिविधियां

#### प्रिय साथियों,

जैसा कि आप जानते हैं, देश इस समय एक अभूतपूर्व दौर से गुज़र रहा है। इस 21 दिन के राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन के दौरान, सभी को कोविड-19 से सुरक्षित रखने के प्रयास में एक दूसरे से दूरी बनाकर घर से कार्य करते हुए, हम यह सुनिश्चित करें कि इस स्थिति का हमारें मनोबल और कार्यक्षमता पर कोई प्रतिकूल प्रभाव ना पड़े। वास्तव में, मार्गदर्शक के रूप में, हमें अपने शैक्षणिक जगत से जुड़े साथियों का निरंतर मार्गदर्शन करना चाहिए और उन्हें इस बात के लिए प्रेरित करना चाहिए कि वे इस अविध का उपयोग रचनात्मक और सार्थक तरीके से करें।

भारत में उच्चतर शिक्षा प्रणाली के सामने इस समय कई चुनौतियां हैं, जिनमें स्नातकों की रोज़गारपरकता, पाठ्यक्रम को वर्तमान समय के अनुरूप प्रासंगिक बनाना, शिक्षण, शोध एवं रखरखाव सेवाओं की गुणवत्ता को बनाये रखना और उनमें सुधार करना, अध्ययन व अध्यापन के लिए सूचना प्रौद्योगिकी को अपनाना और अगली पीढ़ी को सामाजिक रूप से ज़िम्मेदार नागरिक और मार्गदर्शक के रूप में तैयार करना आदि शामिल हैं। इसके लिए विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने गुणवत्ता अधिदेश लागू किया है ताकि उच्चतर शैक्षिक संस्थानों की गुणवत्ता में सुधार लाया जा सके।

गुणवत्ता अधिदेश के अंतर्गत आयोग ने कई नयी पहल की हैं जिनका उल्लेख नीचे किया गया है , और ये सभी मार्ग दर्शिका एवं रूपरेखा के रूप में ई-बुक की तरह यूजीसी की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं जिन्हें https://www.ugc.ac.in/ebook.aspx से डाउनलोड किया जा सकता है।

- 1. दीक्षारंभ : छात्र प्रेरण कार्यक्रम हेतू मार्ग दर्शिका।
- 2. एल ओ सी एफ: पूर्व स्नातक शिक्षा के लिए अध्ययन के परिणाम पर आधारित पाठ्यक्रम रूपरेखा।
- 3. जीवन कौशल : जीवन कौशल हेतू पाठ्यक्रम ।
- 4. समाज एवं उद्योग में संबंध: भारत के उच्चतर शैक्षिक संस्थानों में सामाजिक दायित्व एवं सामुदायिक सरोकारों को प्रोत्साहन।
- केयर ( CARE ): शैक्षिक और शोध आचार नीति सह संघ ।
- 6. स्ट्राइड (STRIDE): भारत की विकासशील अर्थव्यवस्था के लिए अन्तरविषयक शोध योजना।
- 7. सतत : पर्यावरण के अनुकूल और सतत परिसर विकास की रूपरेखा।
- मूल्य प्रवाह : उद्धतर शिक्षा संस्थानों में मानवीय मूल्य एवं व्यावसायिक आचार नीति ।

- 9. उच्चतर शिक्षा संस्थानों में मूल्यांकन सुधार ।
- 10. गुरुदक्षता: शिक्षक प्रेरण कार्यक्रम हेतू मार्ग निर्देशिका।
- 11. परामर्श: उच्च शिक्षा में गुणवत्ता आश्वासन को बढ़ावा देने के लिए नैक (NAAC) से प्रत्यायन प्राप्त करने के इच्छुक को परामर्श।

आइए, इस राष्ट्रव्यापी लॉकडाउन के दौरान हम अपने शिक्षा जगत से जुड़े साथियों को सार्थक कार्यों में लगाएं और अपने राष्ट्र की बौद्धिक संपदा के विकास में योगदान दें। इस संदर्भ में, मैं आपसे प्रत्येक गतिविधि के लिए 5-10 शिक्षकों के कार्य समूह का गठन करके उपरोक्त गुणवत्ता अधिदेश की पहलों पर अमल की रूपरेखा (Institutional Implementation Plan) तैयार करने और इन्हें आयोग के साथ www.ugc.ac.in/uamp पर साझा करने का अनुरोध करता हूँ।

उपरोक्त के अतिरिक्त, "Governance in Higher Education : Handbook for Vice-Chancellors " भी ई-बुक के रूप में उपलब्ध है।

मुझे आशा है कि हम सामूहिक रूप से सभी संभव रोकथाम और बचाव संबंधी उपाय करके इस कठिन समय पर विजय पा लेंगे और साथ ही स्वयं को सार्थक गतिविधियों में व्यस्त रखकर अपना मनोबल भी बनाये रखेंगे।

घर पर रहें, स्वस्थ रहें, सक्रिय रहें और सुरक्षित रहें।

सादर,

भवदीय,

धीरेन्द्र पाल सिंह)

प्रति :-

- सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति।
- 2. सभी महाविद्यालयों के प्राचार्य।